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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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K najkontroverznejším niekedy 
patril tzv. Dom hrôzy, teraz prišli na 
rad menšie objekty.

Neustále vyvolávali konflikty
Mesto už niekoľko rokov dozadu 

avizovalo, že problémové nehnuteľ-
nosti odstráni. Na rad prišiel dom na 

Stromovej ulici v časti Drakšiar, ktorý 
bol záťažou, a to nielen čo sa týka vi-
zuálu vstupnej časti do Brezna. „Ide aj 
o nehnuteľnosť, kde bývali obyvatelia, 
ktorí neustále porušovali verejný po-
riadok, páchali tu množstvo priestup-
kov a vytvárali aj environmentálne zá-
ťaže v rámci mesta,“ uviedol primátor 

Tomáš Abel.
Obyvatelia tento dom nazývali 

„jaskyňa“ a žilo v ňom 16 ľudí. Rodi-
na bola neprispôsobivá, väčšina jej 
členov neboli miestni, nezapadli do 
komunity a vyvolávali rôzne konflik-
ty. Mestská polícia najviac zákrokov 
a výjazdov absolvovala v čase vyplá-

cania sociálnych dávok. Podľa slov 
náčelníka Ladislava Majera, riešili 
hlavne priestupky proti občianskemu 
spolunažívaniu, rôzne výtržníctva, 
či to bolo fyzické napádanie na ulici, 
chodníku alebo priamo v  Drakšiari 
s ostatnými obyvateľmi.

 (Pokračovanie na strane 2)

Breznianska samospráva pokračuje v búraní problémových nehnuteľností. V posledný septembrový 
pondelok mesto odstránilo dom na Stromovej ulici v časti Drakšiar, ktorý znehodnocoval vstup do mesta 
smerom z Horehronia. Zároveň v ňom bývali neprispôsobiví obyvatelia, ktorí neboli miestni, a neustále 
porušovali verejný poriadok. 

BREZNO POKRAČUJE V BÚRANÍ 
PROBLÉMOVÝCH NEHNUTEĽNOSTÍ

FOTO: MB
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Brezno pokračuje v búraní 
problémových nehnuteľností
(Pokračovanie zo strany 1)

Vstup do mesta chcú 
zrevitalizovať

Nehnuteľnosť zo stavebno-
-technického hľadiska abso-
lútne nespĺňala podmienky 
na bývanie a  pre obyvateľov 
bola nebezpečná. Pozemky 
boli vo vlastníctve viacerých 
osôb. Išlo čiastočne o čiernu 
stavbu a zvyšnú časť muselo 
mesto od majiteľov odkúpiť. 
„Bola to veľmi náročná cesta 
od riešenia správneho kona-
nia, cez dohodnutie kúpnej 
zmluvy až po vysťahovanie 
neprispôsobivých obyvateľov, 
ktorí sa presťahovali tam, od-
kiaľ pochádzali, alebo odišli 
bývať mimo regiónu. Celkovo 
aj s nákladmi na búracie prá-
ce, vrátane exekučných ko-
naní, nás to vyšlo zhruba na 
40 tisíc eur,“ dodal primátor. 

Starší Brezňania si ešte 
pamätajú, že kedysi lokalita 
Drakšiar bola vyhľadávaná 
na prechádzky. Cieľom sa-
mosprávy je časom túto časť 
skrášliť. „Po ukončení búra-
cích prác sa budeme s kole-
gami poslancami zaoberať 
revitalizáciou tejto lokality. 
Chceme sa priblížiť k tomu, 
aby vstup do mesta bol vizu-
álne pekný a atraktívny.“

Čoskoro odstránia aj dom 
na Baštovej ulici 

Nejde o jedinú takúto stav-
bu v  Brezne. V  najbližšom 
čase mesto pristúpi k zbúra-
niu domu na Baštovej ulici 
v  Zadných Halnách, ako aj 
ďalších, ktoré znehodnocu-
jú vstup do centrálnej zóny 
mesta. „Ide o  nehnuteľnosť, 
ktorá donedávna bola obý-
vaná. Pred mesiacom odtiaľ 
odišli ľudia, ktorí tam bývali 
neoprávnene. Mesto aktu-
álne vybavuje povolenie na 
búracie práce a v krátkom ča-
se ju chce odstrániť,“ konšta-
toval viceprimátor Miroslav 
Fašang. 

Aj v tejto lokalite bývali ne-
prispôsobiví občania a dom, 
ktorý bol vo vlastníctve 
mesta, zanechali v katastro-
fálnom stave, čo potvrdil aj 
poslanec mestského zastu-
piteľstva a predseda komisie 
pre verejný poriadok Erik 
Duhan. Po odsťahovaní 
problémových obyvateľov si 
vydýchli aj susedia a tešia sa, 
že budú mať konečne pokoj. 

� (md)

Vzhľadom na zhoršenú 
epidemiologickú situáciu 
v okrese Brezno, spôsobenú 
zvýšeným výskytom chrípky 
a  iných akútnych respirač-
ných ochorení, Regionálny 

úrad verejného zdravot-
níctva v  Banskej Bystrici 
odporučil Nemocnici s po-
liklinikou Brezno, n.o. zákaz 
návštev na všetkých oddele-
niach až do odvolania.�(nsp)

Zákaz návštev v nemocnici

   
Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
 
Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. 
M. R. Štefánika 1, Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách.  
 
Kritériá: 
 dovŕšenie 65. roku veku občana k 31.12.2023 (vrátane 31. 12. 2023) bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31. 12. 2023 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2024 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky. 
Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR. 

FOTO: NSP

FOTO: MB

FOTO: MB FOTO: MB
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Vláda poskytne samosprávam 50 miliónov eur. 
Na kongrese v Brezne to oznámil premiér Robert Fico

Mesto Brezno bolo v uto-
rok 8. októbra centrom 
samosprávneho diania. 
Ministerstvo investícií, 
regionálneho rozvoja a in-
formatizácie tu zorganizo-
valo II. pracovný kongres 
s  komunálnymi lídrami. 
Viac ako 1300 zástupcov 
miest, obcí a  samospráv-
nych krajov sa dozvedelo 
novinky z dielne rezortu aj 
najbližšie plány.

Podujatie sa konalo 
v Aréne za prísnych bezpeč-
nostných opatrení. 

Brezno sa stalo mestom, 
o ktoré je záujem

Kongres, ktorý začal hym-
nou SR v podaní Horehron-
ských chlopov, otvoril mi-
nister investícií Richard Ra-
ši. Na stretnutie s komunál-
nymi lídrami, predstaviteľmi 
ZMOSu či Únie miest Slo-
venska a  iných inštitúcií, 
ktoré sú v  úzkom kontakte 
so samosprávami, zavítal 
predseda vlády Robert Fico, 
podpredseda NR SR An-
drej Danko, viacerí ministri 
a štátni tajomníci ďalších re-
zortov. Ako uviedol primá-
tor Tomáš Abel, pre mesto je 
to veľká česť, že sa minister-
stvo rozhodlo organizovať 
celoslovenský kongres prá-
ve v srdci Horehronia. „Išlo 
o významné podujatie, uda-
losť, ktorá hovorí aj o  tom, 
že dnes je Brezno mestom, 
o ktoré je záujem. Aj v rámci 
celého Slovenska dokážeme 
byť partnerom nielen vlá-
de SR, ale celej samospráve, 
s ktorou aktívne spolupracu-
jeme.“ 

Štát samosprávam 
poskytne 50 miliónov eur

Predseda vlády Robert 
Fico oznámil, že štát samo-

správam poskytne finančnú 
pomoc a v priebehu dvoch 
týždňov uvoľní 50 milió-
nov eur. Peniaze majú slúžiť 
mestám a  obciam na vy-
krytie výpadkov z príjmov. 
„Rozdelené budú na zákla-
de kľúča, ktorý si ZMOS pri-
praví, ale predpokladáme, 
že pôjde o počet obyvateľov 
v mestách a obciach. Neza-
budli sme ani na regionálne 
samosprávy, ktoré v minu-
losti od štátu dostali určité 
pôžičky. Aby sme im trochu 
pomohli, rozhodli sme sa, 
že z  týchto pôžičiek im 20 
miliónov odpustíme,“ uvie-
dol na tlačovej konferencii 
premiér. Ako doplnil, vlád-
na koalícia je pripravená 
pomôcť aj na budúci rok. 
„Musí to však byť ZMOS, 
kto príde s koncepciou ko-
munálnej reformy.“ 

Podľa slov ministra vnút-
ra Matúša Šutaja Eštoka, po-
moc samosprávam poskytli 
v  rámci možností, chceli 
pomôcť viac, nebolo však 
z čoho. „Samosprávy sú pre 
nás partnermi, môžu čerpať 

finančné zdroje z  rôznych 
fondových výziev, hľadá-
me tiež cestu, ako pomôcť 
kultúre a  športu,“ doplnil 
podpredseda NR SR Andrej 
Danko.

Mesto pokračuje 
v rozbehnutých 
projektoch

Pomoc samosprávam 
znamená stabilizáciu finan-
cií aj pre Brezno. Primátor 
Tomáš Abel verí, že vláda 
v  tomto bude pokračovať, 
čo je potrebné aj z dôvodu, 
aby mesto mohlo ďalej sa-
novať investičný dlh a robiť 
projekty pre svojich obyva-
teľov. „Čaká nás dokončenie 
projektov, máme rozbeh-
nutú rekonštrukciu plavár-
ne, bytovú politiku, cesty, 
chodníky, cyklodopravu, 
množstvo finančných pro-
striedkov sme investovali 
do materských škôlok, škôl, 
zabezpečujeme kvalitnú 
sociálnu službu, chceme 
tiež investovať do renovácie 
verejných budov, ako je rad-
nica, mestský úrad a ďalšie, 

ktoré máme v správe majet-
ku nášho mesta. Zameriava-
me sa aj na projekty, ktoré sa 
týkajú klimatickej zmeny, 
sústredíme sa na projekty 
lesného hospodárstva.“

Mesto má tiež priprave-
né projekty v rámci infraš-
truktúry, s  ministerstvom 
dopravy komunikuje na do-
financovaní poslednej etapy 
obchvatu. „Mojím prianím 
je, aby sme do Brezna do-
tiahli čo najviac eurofon-
dov, externých zdrojov tak, 
aby sme skrášľovali naše 
mesto, vytvárali lepšie pod-
mienky pre mladých ľudí, 
rodiny, seniorov, a to je asi 
taká najväčšia priorita, kto-
rú máme,“ uzavrel primátor. 

Samosprávy rozhodnú, 
do čoho investujú

Prvý pracovný kongres sa 
konal vlani v Poprade. „Vte-
dy sme sľúbili, že sa začína 
nová éra komunikácie so 
samosprávami, a svoje slovo 
sme dodržali,“ uviedol hos-
titeľ kongresu, šéf rezortu 
pre investície Richard Raši. 
Ako podotkol, za posled-
ných 11 mesiacov MIRRI 
vytvorilo 190 výziev v rámci 
eurofondov a zazmluvnili až 
700 projektov. „Pomáhame 
obciam a  mestám aj pros-
tredníctvom integrovaných 
územných investícií, preto-
že to je nástroj, cez ktorý si 
samosprávy samé rozhodu-
jú o tom, do akých projek-
tov peniaze z  eurofondov 
investujú. Za 11 mesiacov 
sme do regiónov presunuli 
1,5 miliardy eur, pretože aj 
to je súčasť nášho záväzku 
v  Programovom vyhlásení 
vlády – načúvať hlasom re-
giónov a reagovať na ich po-
treby,“ skonštatoval Richard 
Raši.  (md)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Hliadky mestskej polície 
aj počas prvých dvoch ok-
tóbrových týždňov najčas-
tejšie smerovali k  osobám 
pod vplyvom alkoholu ale-
bo iných návykových látok. 
Zasahovali pred viacerými 
prevádzkami na Ulici ČSA, 
NDH a námestí, kde zabez-
pečovali verejný poriadok 
a dohliadali na to, aby pod-
gurážení a agresívni jednot-
livci rešpektovali ich poky-
ny. Policajtov privolali aj do 
bytového domu na Fučíko-
vej ulici, kde sa do jedného 
z  bytov dobýjal sfetovaný 
muž. Keďže majiteľka, ktorá 
bola zároveň jeho príbuzná, 
si neželala, aby u nej zostal, 
z  miesta musel odísť. Ďalší 
prípad riešili na parkovis-
ku za obchodným domom 
a o pár dní na to aj na lávke 
nad železničnou traťou, kde 
sa zdržiaval muž omámený 
riedidlom a alkoholom. Obe 
látky musel odovzdať služ-
bukonajúcej hliadke.

Príslušníci MsP okrem 
toho vykázali z  priestran-
stva nad cintorínom troch 
bezdomovcov, ktorí tam 
prespávali v  stane; upoko-
jovali situáciu po rodinnej 
hádke na Lichardovej ulici, 
kde opitý muž napadol svo-
ju manželku a  vyhodil ju 
z domu; a rovnako privolali 
záchranárov k  zranenému 
pánovi, ktorý na Krčulovej 
ulici spadol z bicykla. Oslo-
vil ich tiež muž, ktorému sa 
zlomila bankomatová karta. 
Keďže bol čiastočne zbavený 
svojprávnosti, na vydanie 
novej potreboval súhlas svo-
jej poručníčky, ktorá to však 
odmietla urobiť. Vzhľadom 
na to, že riešenie podobných 
situácií nie je v kompetencii 
mestskej polície, odporučili 
mu, aby sa obrátil na štátnu 
políciu, prípadne požiadal 
o  zmenu poručníctva. Pri 
kontrole Vrbovej ulice ich 
zas pristavil muž, ktorému 
z dvora zmizol pes v hodnote 
2500 eur, a mal indície, že ho 
vzali práve miestni Rómo-
via. Policajti skutočne našli 
stratené zviera v  jednom 
z  tunajších domov, pričom 
jeho obyvatelia tvrdili, že na 
ulici spozorovali premoče-
ného psa a preto ho zobrali 
domov vysušiť.   (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
ZASAHUJE

FOTO: MIRRI

FOTO: MIRRI



4      BB      BBSPRAVODAJSTVO4 18. 10. 2024 /

Seniorov pri príležitosti ich sviatku potešili 
koncertom v mestskom dome kultúry

Projekt Starneme aktívne ocenili aj samotní seniori

Pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším sa v Brezne už 
tradične uskutočnil koncert 
v  mestskom dome kultúry. 
Seniorov privítal primátor 
mesta Tomáš Abel, o  skve-
lú náladu sa postarali Duo 
Mirka a Ondrej a speváčka 
nestarnúcich melódií Gizka 
Oňová.

Október sa do nášho pove-
domia zapísal ako Mesiac úc-
ty k starším, v ktorom vyjad-
rujeme svoju vďaku a obdiv 
skôr narodeným. Seniorom 
sa za všetko, čo počas svoj-
ho aktívneho života urobili, 
verejne poďakoval primátor 
Tomáš Abel, pre ktorého bolo 
cťou a potešením, že ich mo-
hol privítať a  pozdraviť. Aj 
touto formou všetkým praje 
pevné zdravie, radosť a život-
ný optimizmus. „Roky, ktoré 
máte pred sebou, prežite ob-
klopení lásku, úctou a pozor-
nosťou svojich najbližších. 
Nech je vaša jeseň života 

krásna, pokojná a  slnečná, 
nech je pre vás októbrom 
každý mesiac v roku. Ďaku-
jem našim mamkám a  ot-
com za ich prácu a všetko, čo 
urobili pre spoločnosť, naše 
mesto a mladšie generácie.“

Aj keď nedeľa 13. októbra 
bola pochmúrna a  upršaná, 
na skvelej nálade divákov to 
neubralo. O výbornú zábavu 
sa postarali Duo Mirka a On-

drej, ktorí na pódiu privítali 
speváčku nestarnúcich me-
lódií Gizku Oňovú. Už teraz 
sa všetci tešia o rok na ďalšie 
stretnutie venované senio-
rom. Z mestského domu kul-
túry si odniesli nielen pekný 
umelecký zážitok, na ktorý 
budú ešte dlho spomínať, ale 
aj ružičku od primátora mes-
ta a poslancov mestského za-
stupiteľstva.� (md)

Vek je len číslo. Nezáleží 
na tom, či sme mladí alebo 
v  zrelom veku, dôležité je 
žiť zmysluplne. Významnou 
súčasťou zdravého životné-
ho štýlu je pohyb a  na ten 
sa zamerali aj v  Dennom 
centre Prameň, kde mesto 
pre seniorov zorganizovalo 
aktivitu v  rámci projektu 
Starneme aktívne. 

K  zlepšeniu rovnováhy, 
pružnosti a  celkovej vitality 
človeka prispieva pohyb. 

Aby boli seniori fyzicky 
aktívni

Voľnočasové aktivity ma-
jú významný vplyv na našu 
fyzickú aj psychickú kondí-
ciu. Dokonca aj seniori majú 
možnosť zapájať sa do mno-
hých činností, ktoré im môžu 
zlepšiť celkovú kvalitu života. 
V tomto je pomocou aj mesto 
Brezno, ktoré s  podporou 
Banskobystrického samo-
správneho kraja počas dvoch 
piatkov zorganizovalo re-
kondično-rekreačnú aktivitu 
v  rámci projektu Starneme 
aktívne. Podľa slov vedúcej 
odboru zariadení sociálnych 
služieb Janky Lemberkovej, 
takéto projekty pripravujú 
takmer každý rok a väčšinou 
ich venujú seniorom ale-
bo zdravotne postihnutým. 

„Tentokrát sme ho zamera-
li predovšetkým na pohyb, 
ktorý je dôležitou súčasťou 
zdravého životného štýlu 
a pomáha nám udržiavať sa 
v sebestačnosti. Na aktivite sa 
zúčastnili seniori z Denného 
centra Prameň a Zariadenia 
pre seniorov a denného sta-
cionára Boženka. Jedna sku-
pinka je aktívnejšia, dokáže 
samotne fungovať, druhá už 
potrebuje pomoc iných. Na-
priek tomu sa snažíme, aby 
na sebe pracovali a boli fyzic-
ky aktívni.“ 

Cvičenie má priaznivý 
vplyv

Aktivita v Prameni pod ve-
dením fyzioterapeutky Jarky 
Meckovej bola zameraná na 
zlepšenie fyzickej kondície, 

stability a dynamiky pohybu, 
odbúranie strachu z pohybu, 
správne držanie tela, zníže-
nie rizika pádu, posilnenie 
celkovej aktivácie organiz-
mu. Ako priblížila, starnutie 
je prirodzený proces a týka sa 
všetkých. „Väčšina z nás po-
zná chronologický vek, ktorý 
je daný dátumom narodenia. 
Stav nášho tela, fyzickú kon-
díciu, zdatnosť, vitalitu však 
odráža biologický vek, ktorý 
vieme ovplyvniť životosprá-
vou a  pohybovou aktivitou. 
Okrem cieleného cvičenia 
sú to aj bežné činnosti, ktoré 
denne robíme od rána, ako 
vstaneme, ako sa presúvame 
či dvíhame určité predme-
ty, ako vykonávame domá-
ce práce, v  záhradke. Aj to 
sú pohybové aktivity, ktoré 

nám pomáhajú udržiavať sa 
v  kondícii. Priaznivý vplyv 
majú nielen na pohybový 
systém, ale aj na ostatné sys-
témy, či už kardiovaskulárny, 
dýchací, trávenie, vylučova-
nie, metabolizmus, ale tiež na 
imunitný systém, reprodukč-
ný atď..., patrí sem aj psychic-
ká pohoda. Cvičenie pomáha 
pri liečbe mnohých ochorení, 
naopak pasivita spôsobuje 
zhoršenie zdravotného sta-
vu.“ 

Aktivitu v Prameni seniori 
ocenili

Po prednáške fyzioterape-
utky o  vplyve pohybových 
aktivít na človeka si senio-
ri mohli vyskúšať cvičenie 
s rôznymi pomôckami, ktoré 
mesto kúpilo v  rámci pro-
jektu. Cvičili s tréningovými 
paličkami, gumami, činka-
mi, loptami, mohli chodiť po 
schodíkoch, v ponuke bol aj 
rehabilitačný bicykel. Akti-
vitu mesta s podporou BBSK 
veľmi ocenili a  tešia sa na 
všetky ďalšie podujatia, kto-
ré im spestria jeseň života.

Mária Kováčiková: Prišla 
som zo stacionára Božen-
ka, kde robíme tieto cviky, 
akurát bez pomôcok. Zistila 
som, že s  nimi je to lepšie. 
Veľmi sa mi to páči, pokiaľ 
je to možné, cvičím aj doma. 

Snažím sa, aj keď to bolí. Keď 
idem po ulici a  pozriem sa 
do výkladu, hneď si chrbát 
vystriem, lebo viem, že treba 
chodiť vzpriamene.

Anna Černáková: Veľmi 
sa mi cvičenie páčilo, zaujala 
ma táto aktivita. Chodím aj 
so ženami cvičiť a  do Pra-
meňa som sa prišla inšpiro-
vať, čím by sme naše cviče-
nia spestrili. Oceňujem, že 
spolupráca denného centra 
funguje a spojilo sa to aj so 
seniormi z Boženky. 

Eva Kolodziejová: Na 
prvýkrát som milo prekva-
pená. Zacvičili sme si, pani 
lektorka nám ukázala niečo 
nové. Pravidelne cvičím aj 
doma, na lopte.

Mária Baková: Oceňu-
jem, že seniori sa takto stre-
távame. Pre nás všetkých 
je to len dobré a prospešné. 
Cvičíme aj v Boženke, s po-
môckami sa mi to zdá ešte 
lepšie.

„Často sa stretávam s tým, 
že ľudia nemôžu cvičiť, pre-
tože ich to bolí. Opak je 
pravdou, práve preto by sme 
mali cvičiť, aby sme tú bolesť 
znížili alebo úplne elimino-
vali. Ak sa cvičenie dobre 
nastaví, má iba benefity, kto-
ré sa odrazia na pohybe a os-
tatných systémoch,“ uzavre-
la Jarka Mecková.� (md)
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Nenechajte sa odradiť lešením. Revitalizácia 
Horehronského múzea prebieha za plnej prevádzky

V Brezne privítali predstaviteľov samospráv z Bavorska

Technické služby opravujú chodníky a cesty, orezávajú
stromy a budujú nové urnové miesta

Meštiansky dom číslo 13, 
v ktorom má svoje pracovis-
ká a expozície Horehronské 
múzeum, prechádza čias-
točnou obnovou. Napriek 
prebiehajúcim stavebným 
prácam však zostávajú 
všetky výstavy a plánované 
podujatia prístupné verej-
nosti.

Revitalizácia historickej 
budovy by mala trvať ma-
ximálne do decembra, ale 
vedenie múzea verí, že sa ju 
podarí dokončiť skôr.

Zníženie energetickej 
náročnosti

Meštiansky dom číslo 13 je 
jednou z  ikonických stavieb 
breznianskeho námestia. 
Vznikol spojením dvoch sa-
mostatne stojacich objektov, 
ktoré pochádzajú zo 16. sto-
ročia. Koncom 18. storočia 

ho poškodil rozsiahly požiar, 
no našťastie sa ho podarilo 
zachrániť a  obnoviť. K  po-
slednej väčšej rekonštrukcii 
došlo pred viac ako 40 rokmi, 
kedy sa stal súčasťou Hore-
hronského múzea, a  v  roku 
2008, kedy bola reštaurovaná 
jeho čelná fasáda.

Aktuálne prebiehajúca ob-

nova meštianskeho domu sa 
týka predovšetkým podkrov-
nej časti budovy. Je zameraná 
na odstránenie poškodených 
prvkov konštrukcie krovu 
a  zníženie energetickej ná-
ročnosti. „Streche doteraz 
chýbala tepelná izolácia 
a  zbierkové predmety boli 
vystavené veľkým tepelným 

výkyvom. Dochádzalo tiež 
ku kondenzácii vplyvom 
zmeny teplôt a  priesakom 
cez drevené obloženie v pod-
krovných častiach,“ objasňu-
je riaditeľka Horehronského 
múzea Ivica Krištofová. Ako 
ďalej pokračovala, okrem 
opravy krovu a výmeny no-
vej strešnej krytiny, vrátane 
zvodového systému, dôjde 
aj k výmene strešných okien 
a  zatepleniu podlahy pod-
krovia a  časti priestoru de-
pozitára. Celá rekonštrukcia 
je financovaná zo zdrojov 
zriaďovateľa, teda Bansko-
bystrického samosprávneho 
kraja, a bude stáť takmer 200 
tisíc eur.

Zatvorená je len 
historická expozícia

Podľa slov riaditeľky mú-
zea, k odovzdaniu staveniska 
došlo v  závere leta a  práce 

by mali trvať maximálne do 
konca roka. „Veríme však, 
že sa ukončia skôr a  že nás 
nepostihnú nejaké nepredví-
dané situácie a neočakávané 
zistenia.“ Bežný chod inštitú-
cie pritom nie je obmedzený 
a  návštevníci môžu naďalej 
zavítať na všetky pripravené 
výstavy a  podujatia. „Aktu-
álne je na poschodí objek-
tu zatvorená len historická 
expozícia, kam sme museli 
presťahovať zbierkové pred-
mety a  knižnicu. Výstavné 
priestory sú prístupné verej-
nosti. Začiatkom septembra 
sme v nich otvorili zaujímavú 
výstavu Od zrnka k  hrnku, 
ktorej súčasťou sú sprievod-
né aktivity. Takže všetkých 
srdečne pozývame, nech sa 
návštevníci nedajú odradiť 
lešením na uličnej fasáde 
našej “Trinástky“,“ uzavrela 
Ivica Krištofová.� (eš)

Starostovia z  Bavor-
ska zavítali do niektorých 
miest Banskobystrického 
kraja, ktoré sú pre nich vzo-
rom a  inšpiráciou. Jedným 
z nich je aj Brezno. Cieľom 
návštevy bola výmena skú-
seností a poznatkov v oblas-
ti verejnej správy.

Návšteva bavorských sta-
rostov na Slovensku sa kona-
la pri príležitosti seminára, 
ktorý Ministerstvo vnútra 
Slobodného štátu Bavor-
sko a  Ministerstvo vnútra 
SR (MV SR) organizujú už 
takmer tridsať rokov. Fungu-
je na báze reciprocity, jeden 
rok zástupcovia samospráv 

na Slovensku vycestujú na 
skusy do Bavorska a na druhý 
zasa bavorskí starostovia na 
Slovensko. Ako informo-
vala Naďa Firák Kurilová 
zo sekcie MV SR, cieľom je 
spoznať úspešné samosprá-
vy, predstavenie aktuálnych 
trendov, fungovania rôznych 
aspektov, kompetencií, ktoré 
vykonávajú, výmena skúse-
ností a  poznatkov v  oblasti 
investičných projektov. Ta-
kéto stretnutia sú veľmi obo-
hacujúce z pohľadu možností 
rozvoja obcí a regiónov a prí-
klady môžu obojstranne po-
slúžiť samosprávam ako vzor. 
Podľa jej slov, inšpiratívnym 
mestom je aj Brezno, kde de-

legáciu z  Bavorska v  stredu 
9. októbra na radnici privítal 
primátor Tomáš Abel. Kole-
gom zo zahraničia predstavil 
mesto, vyzdvihol zaujíma-
vosti, informoval o investič-

ných projektoch, týkajúcich 
sa bývania, infraštruktúry či 
rozvoja cestovného ruchu. 
Starostovia z  Bavorska na 
oplátku predstavili svoje do-
movské obce a mestá a okrem 

nových poznatkov si odniesli 
aj množstvo príjemných zá-
žitkov a  užitočných infor-
mácií. Po diskusii na záver 
dňa spoločne so zástupcami 
mesta absolvovali prehliadku 
mestskej zvonice a expozície 
Nostalgia¿, pred príchodom 
do Brezna zavítali na salaš 
v  Zbojskej. Počas niekoľko-
dňového programu ich pri-
jal aj predseda BBSK Ondrej 
Lunter, navštívili tiež Španiu 
dolinu, Jelšavu, Revúcu, Slo-
venskú Ľupču, Halič či Dolnú 
Strehovú. Množstvo nápadov 
z  južnej oblasti Nemecka si 
isto prinesú aj zástupcovia 
samospráv zo Slovenska na 
budúci rok.� (md)
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Mladí chalupkovci s mu-
zikálom Dievčatko so zá-
palkami žnú samé úspechy. 
Z Kysáča si odniesli niekoľ-
ko cien, medzi nimi aj za 
najlepšie predstavenie na 
festivale.

V  srbskom Kysáči sa od 
3. do 6. októbra uskutočnil 
21. ročník Festivalu Zuzany 
Kardelisovej, ktorý prinie-
sol pestrú paletu ochotníc-
kych divadelných vystúpe-
ní. Publiku sa predstavili 
divadelníci z  Pivnice s  in-
scenáciou Milášik, Divadlo 
VHV z  Báčskeho Petrovca 
predviedlo hru Moskva 
– Petušky, divadlo VHV 
z  Kovačice ponúklo insce-
náciu Nepobehuj tu nahá!, 
Hložanci zahrali predlohu 
Zanedbaný muž. Za hrani-
ce Slovenska vycestoval aj 
Divadelný súbor Jána Cha-
lupku z Brezna s muzikálom 
Dievčatko so zápalkami, ako 

víťaz na tohtoročnom fes-
tivale Aničky Jurkovičovej 
v Novom Meste nad Váhom. 
Tentokrát chalupkovcov so 
zatajeným dychom, rados-
ťou v srdciach a slzou v oku 
sledovali na festivale sloven-
ských ochotníckych divadel-
ných súborov s inscenáciami 

zobrazujúcimi postavenie 
a poslanie ženy v spoločnos-
ti v Kysáči. Opäť na doskách, 
ktoré znamenajú svet, do-
siahli veľký úspech. Oplati-
lo sa. Čo zasiali, teraz žnú. 
Veľkú radosť zo svojho tímu 
má aj režisér Matej Stru-
hár: „Som vďačný a hrdý na 

nich. Do Kysáča sme sa te-
šili nielen kvôli samotnému 
vystúpeniu, ale aj preto, že 
sa po čase opäť stretneme 
s našimi južnými priateľmi. 
A stretnutia boli naozaj pl-
né radosti. Najviac nás však 
prekvapili a potešili výsled-
ky, kde sme získali hneď nie-

koľko cien. Ďakujeme a  te-
šíme sa na ďalšie stretnutia 
v Kysáči a na Dolnej zemi.“

Muzikál Dievčatko so 
zápalkami si odniesol tieto 
ceny: 

Cena za pozoruhodný 
ženský herecký výkon patrí 
Simone Flochovej za stvár-
nenie postavy Dievčatka.

Cena za pozoruhodný 
mužský herecký výkon Dá-
riusovi Ďurišovi, Gabrielovi 
Vagadayovi a Samuelovi Hu-
dákovi za stvárnenie postáv 
potkanov.

Cena za kolektívnu hru 
predstaveniu Dievčatko so 
zápalkami.

Cena za prácu ženskej 
osoby pri realizácii predsta-
venia Nine Ilievovej za cho-
reografiu.

Cena za najlepšie pred-
stavenie predstaveniu Diev-
čatko so zápalkami. Chalup-
kovci, blahoželáme!

� (md)
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Muzikál Dievčatko so zápalkami zožal úspech aj v Srbsku

Debata s odborníkom na pestovanie 
starých odrôd priniesla svoje ovocie

Vyhlásili súťaž Čo vieš o Štefánikovi? 

Paralely a mosty, ktoré prepájajú dva svety

Záhradkári a pestovate-
lia si z  diskusie so skúse-
ným ovocinárom Brunom 
Jakubcom odniesli nielen 
cenné rady, ale aj vône 
a chute vzácnych krajových 
odrôd.

V  druhú októbrovú 
stredu zavítal do synagó-
gy v  Brezne ovocinársky 
expert, odborný asistent 
na Fakulte ekológie a envi-
ronmentalistiky Technic-
kej univerzity vo Zvolene 
a  zároveň garant projektu 
školských ovocných sadov 
SadOVO Bruno Jakubec. 
Téme ovocinárstva a  pro-
pagácii starých a krajových 
odrôd sa venuje už viac ako 
desať rokov a  to nielen na 
akademickej úrovni, ale aj 
v  ziskovej a neziskovej ro-
vine. Spolu so svojimi ko-
legami monitoruje súčasný 
stav pôvodných odrôd na 
Slovensku, angažuje sa v zá-
chrane ich genofondu a po-
pularizuje tradičné a  prí-

rode blízke ovocinárstvo. 
„Stromy do krajiny patria 
a  plnia v  nej významné 
ekologické funkcie. Ovoc-
né stromy navyše plnia aj 
hospodárske funkcie, preto 
je dôležité obohacovať našu 
kultúrnu krajinu o  takéto 
dreviny,“ tvrdí Jakubec.

Na jeho prednáške s  ná-
zvom Dopestuj a vychutná-
vaj, ktorú inicioval primátor 
Tomáš Abel na základe pod-
netov obyvateľov Brezna, 
sa záujemcovia o túto tému 
dozvedeli viac o  histórii 
ovocinárstva, správnom 
postupe pri sadení, štepe-
ní, ozdravných rezoch, ale 
aj o škodcoch a chorobách, 
ktoré najčastejšie postihujú 
ovocné stromy na Sloven-
sku. Sprievodnou aktivitou 
bola výstava sypaných obra-
zov z dielne Základnej ume-
leckej školy Brezno s  ná-
zvom Z plodov zeme, ako aj 
ochutnávka vzoriek pôvod-
ných odrôd jabĺk a hrušiek.
� (eš)

Spoločnosť generála Mi-
lana Rastislava Štefánika 
- Klub Brezno vyhlasuje 
vedomostnú súťaž Čo vieš 
o Štefánikovi? 

Súťaž sa uskutoční v  ja-
nuári 2025. Je určená pre 
5-členné družstvá žiakov ZŠ 
a študentov SŠ okresu Brez-
no. Otázky budú zo života M. 
R. Štefánika, na ktoré nájdete 
odpovede, ak si pozriete pu-
tovnú výstavu Stopy života. 
Táto výstava môže byť inšta-
lovaná na dohodnutú dobu 
aj vo vašej škole a to v období 
október – december 2024. 
Termín výstavy vo vašej 
škole je potrebné dohodnúť 
s  koordinátorom Milanom 
Kováčikom telefonicky na 
čísle 0948 520 264 (alebo 

osobne) minimálne týždeň 
vopred. Víťazné družstvá ZŠ 
I. a ZŠ II. a SŠ získavajú dip-

lom, vecnú odmenu a zájazd 
na Bradlo v máji 2025.

� (mk)

V rámci 55. ročníka ce-
loslovenskej prehliadky zá-
ujmovo-umeleckej činnosti 
pedagogických zamestnan-
cov Chalupkovo Brezno 
2024 predstaví svoju aktuál-
nu tvorbu vlaňajšia laureát-
ka Ludmila Štupáková.

Paralely a mosty. To je 
názov výstavy, ktorú v pred-
poslednú októbrovú sobotu 
otvoria v priestoroch his-
torickej synagógy v Brezne. 
Jej autorkou je minuloročná 
víťazka výtvarnej kategórie 
Chalupkovho Brezna Ludmi-
la Štupáková, ktorá spolu so 

svojou dcérou Júliou odpre-
zentuje ich vzájomné tvorivé 
paralely. Zatiaľ čo Júlia sa vo 
svojich olejomaľbách sústre-
ďuje na detail a jej kompozí-
cie sú zamyslením nad psy-
chológiou a emóciami, ktoré 
formujú našu existenciu, 
Ludmila sa prostredníctvom 
svojich prác vracia do detstva 
a znovu objavuje jednodu-
chosť a spontánnosť v umení 
aj v živote. „Týmto spôsobom 
výstava vytvára most medzi 
dvoma generáciami a ponú-
ka komplexný pohľad na to, 
ako sa naše minulé, súčasné 
a budúce ja navzájom vyví-

jajú a ovplyvňujú,“ približuje 
Ludmila Štupáková, ktorá sa 
v roku 2022 dostala medzi 
desiatku finalistov prestížnej 
národnej ceny Učiteľ Sloven-
ska. Okrem úspešnej pedago-
gickej činnosti sa aktívne ve-
nuje dobrovoľníctvu a v rám-
ci Amavet klubu organizuje 
mnohé podujatia určené pre 
širokú verejnosť, prostred-
níctvom ktorých popularizu-
je vedu a umenie. Jej výstavu 
Paralely a mosty, ktorej verni-
sáž sa uskutoční v sobotu 19. 
októbra o 17.00 v breznian-
skej synagóge, si môžete po-
zrieť do 14. novembra. � (eš)
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Je špičkovým športov-
com, niekoľkonásobným 
majstrom sveta v  silovom 
trojboji. Minulý mesiac ako 
jediný Slovák získal bron-
zovú medailu na Svetových 
nomádskych hrách v  Ka-
zachstane. Viceprezident 
Slovenskej asociácie Mas-
-wrestlingu, 25-ročný Oli-
ver Kurek z Brezna.

Začiatkom septembra 
ste sa zúčastnili na súťaži 
v  Mas-wrestlingu na Sve-
tových nomádskych hrách 
v Kazachstane v hmotnost-
nej kategórii do 80 kg a čelili 
ste 18 súperom. Krásne ste 
reprezentovali Slovensko, 
vybojovali ste tretie miesto. 
Ako hodnotíte podujatie 
s odstupom času? 

Od Svetových nomádskych 
hier som nemal veľké očaká-
vania, keďže u nás ich nepo-
zná veľa ľudí, ale vo východ-
nej časti sveta ide o olympi-
ádu tradičných nomádskych 
športov. Na podujatí sa zú-
častnilo viac ako 2800 prete-
károv z 89 krajín. Slovensko 
zastupovalo 12 športovcov, 
dvaja z Mas-wrestlingu a de-
siati z  lukostreľby. Otvárací 
ceremoniál sa konal pred vy-
predaným štadiónom v Asta-
ne a v  televízii ho sledovalo 
viac než 500 000 ľudí. Bolo 
to niečo úžasné! Spojenie 
histórie Kazachstanu a  no-
mádskych hier. Slovenská 
republika sa umiestnila na 
30. mieste s  mojou jedinou 
bronzovou medailou. Spo-
medzi 19 pretekárov som 
skončil na 3. mieste. Moje 
očakávania boli trochu vyš-
šie, no vždy sa musí niečo 
stať a nič nejde plynulo pod-
ľa mojich predstáv. V prvom 
zápase som vyhral s  prete-
károm z Kuvajtu, v druhom 
som dostal výborného súpe-
ra z Kirgizska, ktorému som 
podľahol 1:2 a bol presunu-
tý do skupiny, v  ktorej som 
mohol najlepšie skončiť už 
len na 3. mieste. V  ďalšom 
kole som porazil 2:1 silného 
pretekára z Angoly. Nevedel 
som, koľko zápasov ešte mu-
sím zvládnuť, ale keďže nás 
bolo v  hmotnostnej kategó-
rii do 80 kg devätnásť, vedel 
som, že určite to nebude pár 
zápasov. V  ďalšom som do-
máceho pretekára z  Kaza-
chstanu taktiež porazil 2:1 
a  v  poslednom som vyhral 
2:0 nad Iráncom a vybojoval 
pre Slovensko bronzovú me-

dailu. Bola to výborná súťaž 
s veľkým množstvom prete-
károv a fanúšikov.

Odkedy sa venujete silo-
vému športu a čo vás k ne-
mu viedlo? 

Silovému športu sa ve-
nujem od roku 2017 a  prá-
ve Mas-wrestlingu od roku 
2020. Začínal som so silovým 
trojbojom, v ktorom som sa 
stal držiteľom niekoľkých 
svetových rekordov v  rôz-
nych federáciách, vyhral 
som niekoľko titulov majstra 
sveta a ako jedinému a prvé-
mu slovenskému pretekáro-
vi sa mi podarilo zodvihnúť 
na mŕtvy ťah štvornásobok 
svojej hmotnosti, 305 kg pri 
hmotnosti 75 kg. K  Mas-
-wrestlingu som sa dostal 
práve z tohto športu, a to tak, 
že nás oslovili kolegovia zo 
silového trojboja z  Barde-
jova, či ho nechceme skúsiť. 
Veľmi ma to zaujalo a v roku 
2021 som už nastúpil na prvú 
veľkú medzinárodnú súťaž 
v  Istanbule, na ktorej som 
skončil na 8. mieste.

Kde je tento šport najviac 
populárny?

Mas-wrestling pochádza 
z Jakutska, kde je národným 
športom. Rovnako je veľmi 
populárny aj v krajinách ako 
Kirgizsko, Kazachstan, Pa-
kistan, Mongolsko a  iných 
východných krajinách. Mas-
-wrestling sa začal pomaličky 
rozvíjať aj na západe, v USA, 
Kanade či Brazílii.

Ktoré vaše najväčšie dote-
rajšie úspechy môžete spo-
menúť?

Prvé miesta v  Svetovom 
pohári – Fínsko, na svetovom 
turnaji Mr. Olympia Las Ve-
gas 2022 a dve druhé miesta, 
a to na Majstrovstvách sveta 
Jakutsko 2022 a  Majstrov-
stvách sveta Uzbekistan 2023. 

Čím vás v živote tento si-
lový boj obohacuje? 

Mas-wrestling ma obo-
hacuje na viacerých úrov-
niach. Po fyzickej stránke mi 
pomáha rozvíjať silu, výdrž 
a  disciplínu. Každý tréning 
ma posúva bližšie k  mojim 
cieľom a  učí ma prekonávať 

svoje hranice. Šport ma tak-
tiež učí zvládať stres a  tlak 
počas prípravy, ale aj priamo 
na súťaži. Učím sa pracovať 
so svojím sústredením a  tr-
pezlivosťou, či už na súťaži 
alebo aj v  bežnom živote. 
Šport ma obohacuje aj o pocit 
komunity, či už ide o môj tím, 
s  ktorým trénujem, alebo aj 
súperov, ktorí mi pomáhajú 
zlepšovať sa, s  ktorými sme 
vlastne aj kamaráti. Náš súboj 
a rivalita končí na platforme 
na súťaži. Súťaže a kamarát-
stva s  ľuďmi z  úplne iných 
krajín mi dali možnosť rozší-
riť si obzory a lepšie pochopiť 
rozmanitosť sveta, že nie je 
všetko tak, ako nám je po-
vedané. Navyše mi dal Mas-
-wrestling cestovateľské zá-
žitky, ktoré by som inak neza-
žil. Celkovo šport učí človeka 
zodpovednosti a pokore, pre-
tože, aj keď sa nám nie vždy 
podarí dosiahnuť víťazstvo, 
vieme, že každý neúspech nás 
posunie ďalej.

Aké sú ďalšie vaše plány, 
kam najbližšie smerujú vaše 
kroky? 

V  najbližšom období sa 
plánujem sústrediť na Maj-
strovstvá sveta, ktoré ma 
čakajú koncom novembra 
a začiatkom decembra v Kir-
gizsku, kde budem repre-
zentovať naďalej Slovenskú 
republiku a  chcel by som aj 
na tejto súťaži získať cenné 
umiestnenie. Zároveň by 
som sa rád aktívne podieľal 
na rozvoji Mas-wrestlin-
gu u  nás doma. Tento šport 
má veľký potenciál, a  preto 
chcem prispieť ako vicepre-
zident Slovenskej asociácie 

Mas-wrestlingu k  tomu, aby 
sa dostal do povedomia šir-
šej verejnosti a získal si viac 
priaznivcov. Plánujeme orga-
nizovať tréningy, workshopy, 
súťaže a prezentácie, ktoré by 
mohli rozšíriť základňu tohto 
športu na Slovensku. Mojím 
cieľom je, aby sa Mas-wrest-
ling stal rovnako populárnym 
aj u nás, ako je to v iných čas-
tiach sveta, a  aby sme mali 
stále viac športovcov, ktorí 
budú reprezentovať Sloven-
sko na svetovej úrovni.

V prípade, že máte chvíľu 
voľna, čo vás vie potešiť? 
Akým záľubám sa ešte venu-
jete?

Okrem športu nemám veľa 
iných záujmov, je ich len pár, 
aj to je práca, ktorú robím. 
Baví ma spracovávať grafické 
návrhy a vypracovávať rôzne 
zadania od ľudí. Venujem sa 
taktiež aj trénovaniu klien-
tov a  samozrejme trénova-
niu pretekárov, ktorí súťažia 
za náš športový klub Mas-
-wrestling Banská Bystrica. 
Okrem tohto všetkého ma 
veľmi poteší aj trávenie času 
s rodinou, s priateľkou a ka-
marátmi. 

Čo odporúčate mladým 
mužom, prípadne aj ženám, 
ak by mali záujem venovať 
sa tomuto športu? Na koho 
sa môžu obrátiť? 

Mas-wrestling je skvelý 
šport pre každého, kto chce 
rozvíjať silu, vytrvalosť a zá-
roveň hľadať novú výzvu. Je 
vhodný pre mužov aj ženy, 
pretože kombinuje fyzickú 
pripravenosť s  technikou 
a  stratégiou. Pre tých, ktorí 
by mali záujem sa venovať 
tomuto športu, odporúčam 
začať základným silovým 
tréningom a  postupne sa 
oboznamovať s  technikou 
Mas-wrestlingu. V súčasnos-
ti pracujeme na rozširovaní 
tohto športu na Slovensku, 
takže určite sa oplatí sledovať 
sociálne siete alebo športové 
kluby, kde sa organizujú tré-
ningy a workshopy. Ak máte 
záujem začať, neváhajte ma 
kontaktovať na sociálnych 
sieťach Športový klub Mas-
-wrestling Banská Bystrica 
alebo sa obrátiť na Slovenskú 
asociáciu Mas-wrestlingu, 
kde vám poskytneme všetky 
potrebné informácie. Rád 
pomôžeme každému, kto by 
chcel vyskúšať tento unikátny 
a zaujímavý šport.� (md)
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Víťaz Svetového pohára v Mas-wrestlingu Oliver 
Kurek: Šport učí človeka zodpovednosti a pokore

Oliver Kurek.
FOTO: ARCHÍV O. K.

FOTO: ARCHÍV O. K.
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Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.

KINO MOSTÁR OKTÓBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Môj kamarát tučniak

Krimi/Dráma/Triler, USA, 138 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Joker: Folie a Deux

3.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Neúspešný komik Arthur Fleck sa počas uväznenia v 
Arkhamskej štátnej nemocnici stretáva s láskou svojho 
života, Harley Quinn. Po jeho prepustení sa obaja pustia do 
romantického nešťastia odsúdeného na zánik

Animovaný/Dobrodružný, USA, 101 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Rozzum v divočine 

5.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Robotka z produktovej série ,,Rozzum,,  (pre priateľov Roz) 
bola skonštruovaná tak, aby spoľahlivo plnila úlohy svojich 
ľudských zadávateľov. Keď ju však nehoda uväzní na 
ostrove, kde nie sú žiadni ľudia, netuší, ako naložiť s 
novonadobudnutou slobodou. Zároveň sa musí adaptovať 
na nehostinné podmienky kúska zeme uprostred oceánu, 
ktorú obývajú výhradne zvieratá. Roz našťastie disponuje 
natoľko pokročilým softvérom, že pre ňu nie je problém 
naučiť sa komunikovať a spolupracovať s miestnymi 
obyvateľmi. Dokonca sa stane adoptívnou matkou 
osirelého húsatka. Všetky jej zážitky a skúsenosti postupne 
vedú k poznaniu, že tam, kde predtým bol len bezchybný 
počítačový program, sú teraz myšlienky, názory, nápady a 
hlavne pocity, ktoré sú občas nedokonalé. Skrátka, 
robotické dievčatko sa vo svete bez ľudí poľudštilo. Obavy 
má hlavne z výrobcov robotov, ktorým chýba jeden stroj a 
usilovne po nej pátrajú a starostlivosti o adoptívneho 
vtáčieho syna. Toho musí pripraviť na odlet do teplých 
krajín skôr, ako príde zima.

Animovaný/Dobrodružný, DNK/BEL/FRA/GER, 89 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Medvedík panda v Afrike

12.10.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Kdesi v Číne si spolu užívajú život pandie medvieďa Pang a jeho 
kamarátka, dračica Jielong. Lenže Jielong je vzácny druh draka, 
ktorého chce mať každý zloduch doma v klietke a chváliť sa ním. 
Jedného dňa Jielong unesú pašeráci do Afriky. Pang neváha ani 
minútu a vydáva sa na dlhú cestu, aby svoju najlepšiu kamarátku 
zachránil. Na dobrodružnej púti cez oceán do úplne neznámeho 
sveta stretáva veľa zvieratiek – orangutanieho kapitána Xing 
Xing, korytnačiu rodinku aj chytrého opičiaka Joja, ktorý sa 
nakoniec vydáva na cestu týmto krásnym kontinentom plným 
nebezpečenstva a zázrakov spolu s Pangom. Medzitým sa 
Jielong stane darčekom pre rozmaznaného levieho kráľa Adea. 
Podarí sa Pangovi Jielong zachrániť? A je Ade naozaj zloduch, 
alebo má niekto zo svorky s Jielong iné plány?

Animovaný/Akčný, USA, 104 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Transformers jedna

11.10.2024, Piatok, 18.00
vstupné: 6,00 €

Predtým, ako sa stali slávnymi Transformermi, boli Orion Pax 
(budúci Optimus Prime) a D16 (budúci Megatron) obyčajnými 
mechanickými obyvateľmi planéty Cybertron, ktorí nemali 
schopnosť sa transformovať. Zatiaľ čo D16 plne rešpektoval všetky 
pomerne prísne predpisy platné v jeho svete, Orion Pax ich 
porušoval, ako len mohol. Napriek tomu boli najlepšími priateľmi, 
ktorí by pre toho druhého strčili ruku do ohňa. Vďaka súhre 
nešťastných okolností a Optimovej dobrodružnej povahe sa 
ocitnú na úteku pred spravodlivosťou, kde sa k nim pridajú aj 
hračička Bumblebee a drsniačka Elita1. Spoločne sa vydávajú na 
miesta, kde sa zrodila ich planéta do zakázaného kúta sveta 
skrytého pred očami bežných smrteľníkov.  Práve tam objavia 
legendárneho bojovníka Alpha Triona, ktorý ich domovinu 
odnepamäti chráni a práve od neho štvorica dobrodruhov získa 
schopnosť ľubovoľne sa transformovať. Kým sa však stačia 
náležite ,,vyblbnúť,,  musia nadobudnuté zručnosti použiť na 
oveľa dôležitejšie účely. Cybertron sa ocitol v smrteľnom 
nebezpečenstve a zachrániť ho môžu len tí, ktorí sú skutočne 
výnimoční. Musia však držať pri sebe, čo je rovnako náročná 
úloha, ako záchrana sveta.

Dráma, SVK/CZE, 129 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ema a smrtihlav

10.10.2024, Štvrtok, 18.30

vstupné: 6,00 €

Marika je maďarská vdova, ktorá počas búrlivých rokov druhej 
svetovej vojny a vojnového Slovenského štátu ukryje vo svojom 
dome na slovensko-maďarských hraniciach židovského chlapca a 
stane sa predmetom záujmu dvoch mužov - slovenského 
kapitána Hlinkovej gardy a nemeckého nacistického dôstojníka. 
Štyridsiate roky minulého storočia. Vojnový Slovenský štát buduje 
svoju identitu na nenávisti voči menšinám. Po vyhnaní Čechov 
odchádzajú prvé židovské transporty. Narastajúci nacionalizmus 
postihne aj maďarskú vdovu Mariku, ktorá príde o prácu v arizova-
nom krajčírstve v centre Bratislavy. Do jej dediny prichádzajú 
gardisti s jasným poslaním: „Zasiať slovenskú krv v tomto 
Maďarmi obývanom kúte slovenského pohraničia!“ Vzhľadom na 
svoj pôvod a skutočnosť, že ukrýva židovského chlapca, sa Marika 
snaží byť nenápadná. Napriek tomu sa ocitne v centre pozornosti 
dvoch mužov. Slovenského kapitána Hlinkovej gardy a 
nemeckého nacistického dôstojníka.

Rodinný/Dobrodružný, BRA/USA, 98 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

Inšpirované dojemným skutočným príbehom, toto očarujúce 
dobrodružstvo o malom stratenom tučniakovi, ktorý potom, čo 
bol zachránený pred ropnou škvrnou, zmení život aj dušu 
brazílskeho rybára so zlomeným srdcom. Tučniak a rybár sa 
prekvapivo stanú priateľmi, natoľko spätými, že ich nemôže 
rozdeliť ani rozľahlý oceán.

vstupné: 6,00 €

Dráma/Rodinný, CZE/SVK, 134 min., česká verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

5.10.2024, Sobota, 19.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki

MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

4.10.2024, Piatok, 19.00
19.10.2024, Sobota, 19.00

6.10.2024, Nedeľa, 17.00

Koniec sveta 

Tonda je malý, obstarožný chlapec, chorý na zápal 
priedušiek. Keď sa teda jeho rodičia a starší brat Jirka 
vyberú v lete 1968 na výlet do Paríža, má smolu. Musí 
zostať na čerstvom vzduchu na chate v Jizerských horách 
pod dohľadom starého otca. Tento je svojrázny potomok 
ruskej šľachty, človek s veľkou noblesou, ktorý sa v živote 
vždy musel vyrovnať s veľkými dejinami. Ich prázdninové 
spolužitie, o ktoré Tonda rozhodne nestál, však zmení noc 
z 21. na 22. augusta. Starý otec veľmi dobre vie, čo 
znamená ruská okupácia, má čo robiť, aby svojho 
vystrašeného vnuka upokojil. Snaží sa ho posilniť a napriek 
pohnutým časom do neho vložiť niečo dobré, obohatiť 
jeho dušu. Učí ho francúzštine, dobrému stolovaniu a 
predovšetkým nevzdávať sa.
Koniec sveta je silný príbeh z neľahkej doby, rozprávanie 
plné kontrastov vyobrazených na vzťahu medzi bohatým 
životom a svetom dedka, a Tondovým detským svetom, 
plným naivity, ale aj úprimnosti a lásky. Poetický príbeh 
videný očami dieťaťa, s jemným humorom a 
dramatickými situáciami nečakanej vojenskej okupácie.
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Môj kamarát tučniak

vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 111 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Výnimočný stav

Spoločenská komédia o žiarlivom reportérovi a tiež o tom, 
aké ťažké je dnes rozoznať dezinformácie. Rozhlasový 
spravodajca Karol prilieta na otočku z Blízkeho Východu do 
Prahy. Má podozrenie, že ho jeho priateľka Marta podvádza 
s mladým kolegom z redakcie. Krátko po príchode do bytu 
však zistí, že v Kamburi vypukla revolúcia. Lety späť sú 
zrušené. Povinnosti reportéra donútia Karla k 
mystifikačným reportážam, v ktorých arabskú revolúciu 
,,simuluje“ pomocou kuchynských spotrebičov. Postupne 
sa však chytá do vlastnej pasce, najmä, keď sa na základe 
vysoko sledovaných príspevkov rozhodne Český rozhlas 
poslať za spravodajcom podporný tím. Musí sa rozhodnúť, 
či sa prizná k mediálnemu podvodu alebo bude predstierať 
vlastný únos...

12.10.2024, Sobota, 19.00
24.10.2024, Štvrtok, 18.30

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom 
Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s 
mimozemským symbiontom.Tentokrát je však v stávke 
naozaj veľa – na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť 
celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

25.10.2024, Piatok, 19.00

Venom: Posledný tanec

Životopisný/Dráma, GB, 116 min., české titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

Lee: Fotografka
v prvej línii

18.10.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Film rozpráva príbeh fotografky a modelky Elizabeth Lee 
Miller (Kate Winslet), ktorá sa počas druhej svetovej vojny 
stala uznávanou vojnovou spravodajkyňou časopisu Vogue. 
Po úspešnej kariére modelky a módnej ikony sa Lee Miller 
počas 2. svetovej vojny vydá pracovať ako nebojácna 
vojnová fotografka. Pre Vogue dokumentuje hrôzy vojny, od 
vojakov na fronte až po hrôzy koncentračných táborov. 
Ukazuje nielen brutalitu vojny, ale aj odolnosť obetí. Zaplatí 
za to vysokú osobnú cenu, keď je konfrontovaná s traumou 
z minulosti. Držiteľka Oscara Kate Winslet hrá legendárnu 
Lee Miller po boku Alexandra Skarsgårda a Marion Cotillard.

Triler, SVK, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

27.10.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Dobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,
vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou v 
ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, musí 
objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby ich 
zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby porazila 
pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, hudby a 
úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej ceste, 
ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Temperamentná 
Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý koniec sveta, 
aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz a navždy tak 
vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu z ničoho nič 
zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu peňazí. Jej cesta 
ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa nielen stretne s 
otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, ktorej cieľom je nájsť 
legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, že je navždy stratený. 
Podľa zaznamenaných legiend a správ ide o truhlice plné zlata a 
drahých kameňov, ktoré v 16. storočí previezla do Európy 
portugalská loď a stroskotali v Malackom prielive. Julie má vďaka 
svojej bojovnosti a tvrdohlavosti jedinečnú príležitosť nájsť nielen 
stratený vzťah so svojím komplikovaným otcom, ale možno aj 
tento bájny poklad.

Animovaný/Dobrodružný/Komédia, AUS, 98 min., nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

200% Vlk

27.10.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže 
vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto 
vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. 
Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie 
dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi 
Moopoovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac 
zrazia! Freddymu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia 
priateľka Batty a niekoľkí verní psí kamaráti. Keď im však do cesty 
vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto 
bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo 
pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

vstupné: 6,00 €

Prírodopisný/Rodinný/Dobrodružný, FRA, 79 min.,
vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Bambi

Film je adaptáciou knihy Felixa Saltena - Bambi príbeh zo 
života v lese. Rozpráva o dobrodružstvách jelenčeka, 
sprevádzaného matkou a lesnými zvieratami: jeho 
priateľom havranom, zajacom, medvedíkom čistotným... 
Objavuje svet stromov a ich tajomstiev. Matka ho každý 
deň učí, aby z neho vyrástol silný jeleň. Keď príde jeseň, 
Bambi sa odváži vyjsť sám do lesa. Poľovníci ho navždy 
oddelia od matky. Odvtedy sa mladý jeleň musí naučiť žiť 
sám. Našťastie nájde svoju kamarátku z detstva Faline. 
Vzápätí Bambiho vyhľadá veľký majestátny jeleň, ktorým 
nie je nikto iný ako jeho otec, a pomôže mu dospieť. Bambi 
sa vydáva na cestu v ústrety vlastného osudu.

19.10.2024, Sobota, 16.00
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vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 111 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Výnimočný stav

Spoločenská komédia o žiarlivom reportérovi a tiež o tom, 
aké ťažké je dnes rozoznať dezinformácie. Rozhlasový 
spravodajca Karol prilieta na otočku z Blízkeho Východu do 
Prahy. Má podozrenie, že ho jeho priateľka Marta podvádza 
s mladým kolegom z redakcie. Krátko po príchode do bytu 
však zistí, že v Kamburi vypukla revolúcia. Lety späť sú 
zrušené. Povinnosti reportéra donútia Karla k 
mystifikačným reportážam, v ktorých arabskú revolúciu 
,,simuluje“ pomocou kuchynských spotrebičov. Postupne 
sa však chytá do vlastnej pasce, najmä, keď sa na základe 
vysoko sledovaných príspevkov rozhodne Český rozhlas 
poslať za spravodajcom podporný tím. Musí sa rozhodnúť, 
či sa prizná k mediálnemu podvodu alebo bude predstierať 
vlastný únos...

12.10.2024, Sobota, 19.00
24.10.2024, Štvrtok, 18.30

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom 
Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s 
mimozemským symbiontom.Tentokrát je však v stávke 
naozaj veľa – na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť 
celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

25.10.2024, Piatok, 19.00

Venom: Posledný tanec

Životopisný/Dráma, GB, 116 min., české titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

Lee: Fotografka
v prvej línii

18.10.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Film rozpráva príbeh fotografky a modelky Elizabeth Lee 
Miller (Kate Winslet), ktorá sa počas druhej svetovej vojny 
stala uznávanou vojnovou spravodajkyňou časopisu Vogue. 
Po úspešnej kariére modelky a módnej ikony sa Lee Miller 
počas 2. svetovej vojny vydá pracovať ako nebojácna 
vojnová fotografka. Pre Vogue dokumentuje hrôzy vojny, od 
vojakov na fronte až po hrôzy koncentračných táborov. 
Ukazuje nielen brutalitu vojny, ale aj odolnosť obetí. Zaplatí 
za to vysokú osobnú cenu, keď je konfrontovaná s traumou 
z minulosti. Držiteľka Oscara Kate Winslet hrá legendárnu 
Lee Miller po boku Alexandra Skarsgårda a Marion Cotillard.

Triler, SVK, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

27.10.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Dobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,
vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou v 
ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, musí 
objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby ich 
zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby porazila 
pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, hudby a 
úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej ceste, 
ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Temperamentná 
Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý koniec sveta, 
aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz a navždy tak 
vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu z ničoho nič 
zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu peňazí. Jej cesta 
ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa nielen stretne s 
otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, ktorej cieľom je nájsť 
legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, že je navždy stratený. 
Podľa zaznamenaných legiend a správ ide o truhlice plné zlata a 
drahých kameňov, ktoré v 16. storočí previezla do Európy 
portugalská loď a stroskotali v Malackom prielive. Julie má vďaka 
svojej bojovnosti a tvrdohlavosti jedinečnú príležitosť nájsť nielen 
stratený vzťah so svojím komplikovaným otcom, ale možno aj 
tento bájny poklad.

Animovaný/Dobrodružný/Komédia, AUS, 98 min., nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

200% Vlk

27.10.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže 
vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto 
vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. 
Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie 
dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi 
Moopoovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac 
zrazia! Freddymu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia 
priateľka Batty a niekoľkí verní psí kamaráti. Keď im však do cesty 
vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto 
bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo 
pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

vstupné: 6,00 €

Prírodopisný/Rodinný/Dobrodružný, FRA, 79 min.,
vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Bambi

Film je adaptáciou knihy Felixa Saltena - Bambi príbeh zo 
života v lese. Rozpráva o dobrodružstvách jelenčeka, 
sprevádzaného matkou a lesnými zvieratami: jeho 
priateľom havranom, zajacom, medvedíkom čistotným... 
Objavuje svet stromov a ich tajomstiev. Matka ho každý 
deň učí, aby z neho vyrástol silný jeleň. Keď príde jeseň, 
Bambi sa odváži vyjsť sám do lesa. Poľovníci ho navždy 
oddelia od matky. Odvtedy sa mladý jeleň musí naučiť žiť 
sám. Našťastie nájde svoju kamarátku z detstva Faline. 
Vzápätí Bambiho vyhľadá veľký majestátny jeleň, ktorým 
nie je nikto iný ako jeho otec, a pomôže mu dospieť. Bambi 
sa vydáva na cestu v ústrety vlastného osudu.

19.10.2024, Sobota, 16.00
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vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 111 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Výnimočný stav

Spoločenská komédia o žiarlivom reportérovi a tiež o tom, 
aké ťažké je dnes rozoznať dezinformácie. Rozhlasový 
spravodajca Karol prilieta na otočku z Blízkeho Východu do 
Prahy. Má podozrenie, že ho jeho priateľka Marta podvádza 
s mladým kolegom z redakcie. Krátko po príchode do bytu 
však zistí, že v Kamburi vypukla revolúcia. Lety späť sú 
zrušené. Povinnosti reportéra donútia Karla k 
mystifikačným reportážam, v ktorých arabskú revolúciu 
,,simuluje“ pomocou kuchynských spotrebičov. Postupne 
sa však chytá do vlastnej pasce, najmä, keď sa na základe 
vysoko sledovaných príspevkov rozhodne Český rozhlas 
poslať za spravodajcom podporný tím. Musí sa rozhodnúť, 
či sa prizná k mediálnemu podvodu alebo bude predstierať 
vlastný únos...

12.10.2024, Sobota, 19.00
24.10.2024, Štvrtok, 18.30

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom 
Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s 
mimozemským symbiontom.Tentokrát je však v stávke 
naozaj veľa – na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť 
celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

25.10.2024, Piatok, 19.00

Venom: Posledný tanec

Životopisný/Dráma, GB, 116 min., české titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

Lee: Fotografka
v prvej línii

18.10.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Film rozpráva príbeh fotografky a modelky Elizabeth Lee 
Miller (Kate Winslet), ktorá sa počas druhej svetovej vojny 
stala uznávanou vojnovou spravodajkyňou časopisu Vogue. 
Po úspešnej kariére modelky a módnej ikony sa Lee Miller 
počas 2. svetovej vojny vydá pracovať ako nebojácna 
vojnová fotografka. Pre Vogue dokumentuje hrôzy vojny, od 
vojakov na fronte až po hrôzy koncentračných táborov. 
Ukazuje nielen brutalitu vojny, ale aj odolnosť obetí. Zaplatí 
za to vysokú osobnú cenu, keď je konfrontovaná s traumou 
z minulosti. Držiteľka Oscara Kate Winslet hrá legendárnu 
Lee Miller po boku Alexandra Skarsgårda a Marion Cotillard.

Triler, SVK, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

27.10.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Dobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,
vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou v 
ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, musí 
objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby ich 
zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby porazila 
pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, hudby a 
úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej ceste, 
ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Temperamentná 
Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý koniec sveta, 
aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz a navždy tak 
vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu z ničoho nič 
zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu peňazí. Jej cesta 
ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa nielen stretne s 
otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, ktorej cieľom je nájsť 
legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, že je navždy stratený. 
Podľa zaznamenaných legiend a správ ide o truhlice plné zlata a 
drahých kameňov, ktoré v 16. storočí previezla do Európy 
portugalská loď a stroskotali v Malackom prielive. Julie má vďaka 
svojej bojovnosti a tvrdohlavosti jedinečnú príležitosť nájsť nielen 
stratený vzťah so svojím komplikovaným otcom, ale možno aj 
tento bájny poklad.

Animovaný/Dobrodružný/Komédia, AUS, 98 min., nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

200% Vlk

27.10.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže 
vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto 
vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. 
Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie 
dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi 
Moopoovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac 
zrazia! Freddymu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia 
priateľka Batty a niekoľkí verní psí kamaráti. Keď im však do cesty 
vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto 
bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo 
pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

vstupné: 6,00 €

Prírodopisný/Rodinný/Dobrodružný, FRA, 79 min.,
vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Bambi

Film je adaptáciou knihy Felixa Saltena - Bambi príbeh zo 
života v lese. Rozpráva o dobrodružstvách jelenčeka, 
sprevádzaného matkou a lesnými zvieratami: jeho 
priateľom havranom, zajacom, medvedíkom čistotným... 
Objavuje svet stromov a ich tajomstiev. Matka ho každý 
deň učí, aby z neho vyrástol silný jeleň. Keď príde jeseň, 
Bambi sa odváži vyjsť sám do lesa. Poľovníci ho navždy 
oddelia od matky. Odvtedy sa mladý jeleň musí naučiť žiť 
sám. Našťastie nájde svoju kamarátku z detstva Faline. 
Vzápätí Bambiho vyhľadá veľký majestátny jeleň, ktorým 
nie je nikto iný ako jeho otec, a pomôže mu dospieť. Bambi 
sa vydáva na cestu v ústrety vlastného osudu.

19.10.2024, Sobota, 16.00
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vstupné: 6,00 €

Komédia, CZE, 111 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Výnimočný stav

Spoločenská komédia o žiarlivom reportérovi a tiež o tom, 
aké ťažké je dnes rozoznať dezinformácie. Rozhlasový 
spravodajca Karol prilieta na otočku z Blízkeho Východu do 
Prahy. Má podozrenie, že ho jeho priateľka Marta podvádza 
s mladým kolegom z redakcie. Krátko po príchode do bytu 
však zistí, že v Kamburi vypukla revolúcia. Lety späť sú 
zrušené. Povinnosti reportéra donútia Karla k 
mystifikačným reportážam, v ktorých arabskú revolúciu 
,,simuluje“ pomocou kuchynských spotrebičov. Postupne 
sa však chytá do vlastnej pasce, najmä, keď sa na základe 
vysoko sledovaných príspevkov rozhodne Český rozhlas 
poslať za spravodajcom podporný tím. Musí sa rozhodnúť, 
či sa prizná k mediálnemu podvodu alebo bude predstierať 
vlastný únos...

12.10.2024, Sobota, 19.00
24.10.2024, Štvrtok, 18.30

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom 
Hardy ako antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s 
mimozemským symbiontom.Tentokrát je však v stávke 
naozaj veľa – na Zem sa rúti krvilačná armáda z jeho 
domovskej planéty a zdá sa, že jediný, kto môže ochrániť 
celé ľudstvo, je práve Venom. No za akú cenu?

25.10.2024, Piatok, 19.00

Venom: Posledný tanec

Životopisný/Dráma, GB, 116 min., české titulky, nevhodné
pre maloletých do 15 rokov, 2D

Lee: Fotografka
v prvej línii

18.10.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Film rozpráva príbeh fotografky a modelky Elizabeth Lee 
Miller (Kate Winslet), ktorá sa počas druhej svetovej vojny 
stala uznávanou vojnovou spravodajkyňou časopisu Vogue. 
Po úspešnej kariére modelky a módnej ikony sa Lee Miller 
počas 2. svetovej vojny vydá pracovať ako nebojácna 
vojnová fotografka. Pre Vogue dokumentuje hrôzy vojny, od 
vojakov na fronte až po hrôzy koncentračných táborov. 
Ukazuje nielen brutalitu vojny, ale aj odolnosť obetí. Zaplatí 
za to vysokú osobnú cenu, keď je konfrontovaná s traumou 
z minulosti. Držiteľka Oscara Kate Winslet hrá legendárnu 
Lee Miller po boku Alexandra Skarsgårda a Marion Cotillard.

Triler, SVK, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

27.10.2024, Nedeľa, 18.30

vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Dobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,
vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou v 
ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, musí 
objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby ich 
zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby porazila 
pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, hudby a 
úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej ceste, 
ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Temperamentná 
Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý koniec sveta, 
aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz a navždy tak 
vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu z ničoho nič 
zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu peňazí. Jej cesta 
ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa nielen stretne s 
otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, ktorej cieľom je nájsť 
legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, že je navždy stratený. 
Podľa zaznamenaných legiend a správ ide o truhlice plné zlata a 
drahých kameňov, ktoré v 16. storočí previezla do Európy 
portugalská loď a stroskotali v Malackom prielive. Julie má vďaka 
svojej bojovnosti a tvrdohlavosti jedinečnú príležitosť nájsť nielen 
stratený vzťah so svojím komplikovaným otcom, ale možno aj 
tento bájny poklad.

Animovaný/Dobrodružný/Komédia, AUS, 98 min., nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

200% Vlk

27.10.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Zdá sa, že bez ohľadu na to, ako veľmi sa Freddy snaží, nedokáže 
vlkolakov presvedčiť, aby ho brali vážne. Jednej noci sa preto 
vkradne na Vlčiu skalu a vyvolá mocných mesačných duchov. 
Namiesto rady však dostane oveľa viac... A tu sa začína jeho ďalšie 
dobrodružstvo, počas ktorého pomáha mesačnému duchovi 
Moopoovi obnoviť vesmírny poriadok skôr, ako sa Zem a Mesiac 
zrazia! Freddymu na jeho ceste bude pomáhať aj jeho najlepšia 
priateľka Batty a niekoľkí verní psí kamaráti. Keď im však do cesty 
vstúpi zlá čarodejnica, celý plán visí na vlásku. Freddy sa preto 
bude musieť rozhodnúť, či dá bokom vlastné ambície, alebo 
pomôže zachrániť svojho duchovného kamaráta...

vstupné: 6,00 €

Prírodopisný/Rodinný/Dobrodružný, FRA, 79 min.,
vhodný pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Bambi

Film je adaptáciou knihy Felixa Saltena - Bambi príbeh zo 
života v lese. Rozpráva o dobrodružstvách jelenčeka, 
sprevádzaného matkou a lesnými zvieratami: jeho 
priateľom havranom, zajacom, medvedíkom čistotným... 
Objavuje svet stromov a ich tajomstiev. Matka ho každý 
deň učí, aby z neho vyrástol silný jeleň. Keď príde jeseň, 
Bambi sa odváži vyjsť sám do lesa. Poľovníci ho navždy 
oddelia od matky. Odvtedy sa mladý jeleň musí naučiť žiť 
sám. Našťastie nájde svoju kamarátku z detstva Faline. 
Vzápätí Bambiho vyhľadá veľký majestátny jeleň, ktorým 
nie je nikto iný ako jeho otec, a pomôže mu dospieť. Bambi 
sa vydáva na cestu v ústrety vlastného osudu.

19.10.2024, Sobota, 16.00
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 25. októbra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Moje dovolenkové suveníry mali veľký úspech, pri spiatočnej ceste sa všetky vypili; sme 
vyžrebovali Ľubomíra Hugeca z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK
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včele                   

holandská rieka

predstavuj, 
predvádzaj

základná 
číslovka      

vyšetrenie 
ultrazvukom 

(hov.)

titán (chem.)   
červená farba, 

nach

Letecké 
opravovne

staršia značka 
cigár            

henten, tamten

trápna situácia 
(hov.)             

surová nafta

Odvoz a 
likvidácia 
odpadu

rímsky boh 
lásky                    

Američan (hov.)

starší obyvatelia 
Španielska     

fialová

pani, dáma

organická 
zlúčenina    
kuchynská 

prísada

usrknutie         
obruba

satelitný (skr.)

Pomôcky:  
AMAS

Verneho hrdina      
odber vzorky 
tkaniva (lek.)

opojil alkoholom      
bod v jude

pruh, popruh          
Lunar orbiter

pracujúci v 
podzemí

cirkevný 
chválospev              

T4
dvojhláska hlava (nem.)   

chorý (angl.)

soška bôžika 
lásky        

prostriedok na 
zlomeninu

orgány zraku ropucha (angl.)    
ruské mesto

požívalo 
tekutinu

Nadácia Jána 
Langoša          

mužské meno

pstruh po 
latinsky

Červená 
armáda            

EČV Rimavskej 
Soboty

dvojhláska krajčírska 
predloha

tiež Konštantín 
(dom.)
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Mestské lesy sú súčasťou 
systému duálneho vzdelávania

V septembri uplynuli dva 
roky odvtedy, ako Spojená 
škola v  Poltári začala spo-
lupracovať s  Lesmi mesta 
Brezno pri zabezpečení 
praktického vyučovania 
svojich žiakov. Pracoviská 
mestských lesov im totiž 
na odborný výcvik poskytli 
ideálne podmienky.

Nedostatková profesia
Prvotná iniciatíva vziš-

la zo strany Spojenej školy 
v  Poltári a  Regionálneho 
centra kariéry Odboru škol-
stva a  reformy vzdelávania 
BBSK, nakoľko škola hľada-
la špecializované pracovis-
ko pre odbor Lesná výroba. 
Keďže Lesy mesta Brezno 
(LMB) prevádzkujú Škôl-
karské stredisko v  Michalo-
vej, voľba padla práve na ne. 
Očakávania síce neboli veľké, 
pretože dochádzanie žiakov 
do Brezna bolo časovo ná-
ročné, ale dvojročné trvanie 
tejto spolupráce je dôkazom, 
že študenti našli vhodné 
podmienky na výkon svojej 
praxe. Spokojnosť pritom ne-
skrývajú ani mestskí lesníci. 
„V posledných rokoch poci-
ťujeme výrazný nedostatok 
kvalifikovanej pracovnej sily 
pri výkone lesníckych čin-
ností. Je to práca mimoriad-
ne ťažká, pod holým nebom, 
častokrát za nevľúdneho po-
časia a my lesníci si nevieme 
bez nej predstaviť naše fun-
govanie a starostlivosť o lesné 

porasty,“ skonštatoval Daniel 
Kliment z LMB.

Ako ďalej pokračoval, aj 
v tejto pretechnizovanej do-
be existujú činnosti, ktoré sa 
nedajú vykonať bez použitia 
ľudských rúk a  nôh. „Ťažká 
fyzická práca čoraz menej 
láka mladých ľudí, starší už 
toľko nevládzu a  najmä ne-
majú komu odovzdávať svoje 
cenné dlhoročné skúsenosti 
nielen pri ťažbe dreva, ale 
v neposlednom rade pri pes-
tovaní, zakladaní lesa, čistení 
plôch po ťažbe, výžinoch, 

ochrane proti zveri, starost-
livosti o  lesné cesty, škôl-
karskej výrobe a celom rade 
iných činností. Preto sme 
sa potešili, keď sa pred nie-
koľkými rokmi opäť začalo 
hovoriť o  systéme duálneho 
vzdelávania. Lesníckym sub-
jektom, vrátane toho nášho, 
svitla nádej naštartovať spo-
luprácu s príslušnými škola-
mi a vychovať si tak žiakov, 
ktorí majú záujem o  jednu 
z  nedostatkových profesií 
v  rámci lesného hospodár-
stva.“

Získali certifikát na 
duálne vzdelávanie

Daniel Kliment ako od-
borný garant LMB sa v  po-
lovici apríla tohto roka 
osobne zúčastnil na stretnu-
tí výchovných poradcov na 
pôde Spojenej školy v Poltári 
a prišiel s myšlienkou, že by 
mohli spoluprácu na odbor-
nom výcviku povýšiť a  cer-
tifikovať pracovisko LMB 
v  rámci systému duálneho 
vzdelávania pre žiakov Spo-
jenej školy v Poltári v odbore 
Lesná výroba. „Na konci júna 

sme podali žiadosť na overe-
nie spôsobilosti poskytovať 
praktické vyučovanie, v sep-
tembri navštívila naše pra-
covisko ustanovená komisia 
a od 2. októbra sme držiteľom 
osvedčenia, ktoré je platné na 
dobu sedem rokov, t. j. do 
roku 2031. Sme tak pripra-
vení prijať žiakov, ktorí by 
na našom pracovisku získali 
manuálne zručnosti a prak-
tické skúsenosti pri pestova-
ní lesného reprodukčného 
materiálu, prípadne v rámci 
drobnej lesnej a  drevárskej 
výroby,“ približuje Kliment. 

Práce majú skutočne dosť 
a obzvlášť v tomto čase, keď 
zamestnanci LMB začali 
s vyzdvihovaním sadeníc na 
jesenné zalesňovanie, sa kaž-
dá šikovná a  ochotná ruka 
zíde. „Chceme využiť pred-
chádzajúce daždivejšie po-
časie, ktoré vytvorilo vhodné 
podmienky na zalesňovanie 
pokalamitných plôch, kto-
rých pribúda z  roka na rok 
doslova geometrickým ra-
dom. Porasty so zastúpením 
smreka napáda podkôrny 
hmyz, vznikajú holiny veľ-
kých výmer a  my musíme 
využiť každú možnosť na to, 
aby sme tieto plochy čím skôr 
obnovili založením nového, 
zmiešaného lesa a  položili 
tak základy na jeho odrasta-
nie v podmienkach meniacej 
sa klímy a  extrémov poča-
sia,“ uzavrel Daniel Kliment.   

� (dk, eš)

Žiaci zo SŠ Poltár na odbornom výcviku v 
ŠS Michalová.� FOTO: DANIEL KLIMENT

Kosenie neprodukčných plôch žiakom SŠ Poltár 
v ŠS Michalová.� FOTO: DANIEL KLIMENT

Vyzdvihovanie sadeníc smreka 
v ŠS Michalová.� FOTO: DANIEL KLIMENT
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FK BREZNO INFORMUJE

V derby zápase Brezňania opäť 
nedokázali premeniť gólové šance 

V. liga - 10. kolo
Brezno – Vinica 6:2 (4:0),
góly Brezna: Szczepaniak 3, 
Nepšinský, Brndiar, Hanzlo-
vič, rozhodca: Roman Deb-
nár, 200 divákov.

V. liga - 11. kolo
Čierny Balog - Brezno 2:1 
(0:0), gól Brezna: Nepšinský, 
rozhodca: Ivan Čutka, 250 
divákov.

Derby zápas v  Čiernom 
Balogu priniesol v  prvom 
polčase množstvo šancí na 
oboch stranách, ale muž-
stvá išli do šatní za stavu 0:0. 
V  druhom polčase sa ujali 
vedenia domáci (1:0). Na 
tento gól dokázalo Brezno 
reagovať a gólom Erika Ne-
pšinského vyrovnať na 1:1. 
Prišli aj šance na otočenie 
výsledku, ale z rozhodujúce-
ho gólu sa tešili domáci, ktorí 

tento zápas vyhrali 2:1. Po-
dobne ako v minulých zápa-
soch sa Brezňania nedokázali 
viackrát presadiť, aj keď šan-
cí, hlavne v  prvom polčase, 
mali neúrekom.  (mb)

1. Látky 11 8 0 3 33:12 24
2. V. Krtíš 10 7 2 1 25:11 23
3. Jesenské 10 6 2 2 18:10 20

4. L. Vieska 10 6 1 3 18:11 19
5. Brezno 10 5 1 4 21:13 16
6. Hliník n/Hr. 10 5 1 4 14:15 16
7. S. Ľupča 10 3 2 5 18:18 11
8. B. Štiavnica 11 3 2 6 20:32 11
9. Málinec 10 2 5 3 10:11 11
10. Č. Balog 10 3 2 5 13:22 11
11. Radzovce 10 2 4 4 7:14 10
12. Detva 10 2 1 7 13:23 7
13. Vinica 10 1 3 6 11:29 6

NOVINKY HK BREZNO

Domáci zápas priniesol 
rytierom víťazstvo
2. SHL - 2. kolo
R. Sobota - Brezno 2:3 (1:0, 
0:3, 1:0), góly Brezna: Rybár, 
Lištiak, Heckl, rozhodca: Ľu-
bomír Pavela, 543 divákov.

2. SHL - 3. kolo
Brezno – Kežmarok 5:2 (2:0, 
2:2, 1:0), góly Brezna: Lištiak 
2, Rybár, Babkovič, Plaucha, 
rozhodca: Michal Mišek, 223 
divákov.

Domáci zápas priniesol 
pre HK Brezno víťazstvo 5:2. 
Hráči predviedli skvelý výkon 
a  ukázali odhodlanie bojo-
vať až do poslednej sekundy. 
Najviac exceloval Andrej Liš-
tiak, ktorý sa postaral o  dva 
góly a jednu asistenciu. Tento 
triumf bol výsledkom vyni-
kajúcej tímovej spolupráce 
a odhodlania každého hráča 
na ľade.

Po 3. kole si Andrej Lištiak 

výrazne polepšil a vedie šta-
tistiku hráčov HK Brezno so 
4 bodmi a 3 gólmi. V oblasti 
asistencií naďalej vyniká Mar-
tin Koštial s  3 asistenciami, 
pričom Adam Špankovič si 
pripísal 2 asistencie. Na bran-
kárskom poste sa Karol Kri-
žan môže pochváliť úspešnos-
ťou zásahov 89,29 %, čo svedčí 
o  jeho zlepšení a  dôležitom 
prínose pre tímovú defenzívu. 

 (hk)
1. Bardejov 2 2 0 0 0 10:1 6
2. R. Sobota 3 2 0 0 1 18:10 6
3. D. Kubín 3 2 0 0 1 16:11 6
4. Brezno 3 2 0 0 1 11:11 6
5. Kežmarok 3 1 0 0 2 11:14 3
6. Gelnica 2 0 0 0 2 2:8 0
7. Sabinov 2 0 0 0 2 5:18 0
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